Cæterum nec his remediis adhibitis desinit Mediolanensis Ecclesia fluctuare. Nam adhuc Guidone archiepiscopo superstite, Godefredus quidam et ipse malis artibus, vitio simoniæ in eandem se intrusit Ecclesiam. Testatur id Gregorius Septimus in Epistola ad Longobardos ¹.

12. *Adalberti archiepiscopi Hamburgensis curæ de propaganda fide et de cogendo Synodo.* — Hoc eodem anno (quantum conjectura assequi licet ex his, quæ præcesserunt et subsequuta sunt res Alexandri Pontificis) pro celebranda Synodo in Dania idem papa litteras dedit ad Hamburgensem archiepiscopum Adalbertum, ab ipso constitutum Sedis Apostolicæ legatum. Hæc autem quomodo se habeant, Adam suorum temporum res gestas persecutus, quam fidelissime sic narrat in Appendice ab eo post mortem ejusdem archiepiscopi superaddita: « Archiepiscopus itaque in legatione sua talis erat, qualem et tempora et mores hominum mallent habere, ita affabilis, ita munificus, ita hospitalis erga omnes homines, ut parvula Brema ex illius magnitudine instar Romæ divulgata, ab omnibus terrarum partibus catervatim peteretur, maxime a septentrionalibus populis.

13. « Inter quos extremi venerunt Islandi, Gronlandi, Gothorumque et Orcadum legati, petentes ut prædicatores dirigeret illuc; quod et fecit. Nam et in Daniam, Suediam et Norvegiam, et in insulas maris ordinavit episcopos multos; de quibus et ipse gaudens dicere solebat: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in vineam (messem) suam. Quarum speciosa multitudine tandem exhilaratus pontifex, primus omnium statuit in Dania Synodum celebrare cum suffraganeis suis: quoniam et temporis opportunitatem habuit, et quoniam illud regnum sufficientibus abundaret episcopis, et quoniam multa corrigere necesse fuerat in nova plantatione, sicut et hoc quod episcopi benedictionem vendunt, et quod populi decimas dare nolunt, et quod in gula vel mulieribus enormiter omnes excedunt. Ad quæ omnia Romani papæ fultus auctoritate, regisque Danorum promptissimum sperans auxilium, magnificentum prorsus (ut semper solebat) Concilium fieri voluit omnium

Aquilonarium episcoporum. Soti diutius expectabantur Transmarini: ea res hactenus Synodum remorata est. Ad cuius rei fidem præsto sunt Epistolæ, quas papa in Daniam legavit episcopis ad Synodum rebellibus, et ipsius archiepiscopi litteræ aliis directæ. Ex quibus duarum exemplar hic ponere duxi necessarium.

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis in regno Danorum constitutis, Apostolicæ Sedi et nostro vicario obedientibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

14. « Hamburgensis episcopus, venerabilis vicarius noster, litteris et legatis suis conquestus est, quod quidam Edbertus Feriensis episcopus, nullis criminibus involutus, ad Synodum suam per triennium vocatus, venire contempsit. Quod quia consilio quorundam vestrorum dicitur esse factum, mandamus et Apostolica auctoritate præcipimus, ut ab hujusmodi recedatis omnino consilio, eumque ad audientiam prædicti fratris nostri ire admonetis, quatenus post factam examinationem canonicè judicetur; et alia quibus ibi præcipitur ut ei obediant, et satisfactionem exhibeant ». Hæc Adam, qui et litteras pro celebranda Synodo ab archiepiscopo datas ad unum episcoporum subjungit, his verbis:

« Adalbertus sanctæ Romanæ et Apostolicæ Sedis legatus, necnon et universarum Septentrionalium nationum archiepiscopus, Hamburgensis quoque provisor indignus, Willelmo Roschildensi episcopo salutem.

15. « Ad Synodum, quam apud Slavich celebrandam esse constitui, vos venisse aut nuntium vestrum misisse grato perciperem animo; sed de hoc alias. Nunc autem fraternitatem vestram latere nolo, quid molestiæ mihi Adalvardus episcopus intulit; quem, vobis testibus qui ordinationis ejus interfuistis, Sictoniensis Ecclesiæ consecravi pontificem, quem dum Barbara gens sibi præesse noluit, Scarensem Ecclesiam invadere cœpit. Peto igitur, ut nuntium meum, qui illuc iturus est, ad Dalbiensem velitis episcopum dirigere. Hæc habui de Synodo quæ dicerem, cum et alia multa sint, quæ fastidii causa omitto ». Ilucusque recitat Adam; subjicit vero his hæc de propagatione ejusdem Ecclesiæ.

16. « Ipsi vero, quos metropolitanus ad gentes ordinavit, plures sunt quorum sedes et nomina didicimus ipso narrante. In Daniam itaque novem constituit, Rudolphum ad Stasvich, Oddonem ad Ripam, Christianum ad Arhus, Heribertum ad Viburg, Magnum et Albritum in Vendilam insulam, Edbertum in Fionem insulam et Falstriam, Willelmum in Sland, Eginonem in Scaniam provinciam. In Suediam vero consecravit sex, Adalvardum et Accilinum, item Adalvardum, et Tadicum, necnon Simeonem atque Joannem. In Norvegiam duos tantum ipse consecravit, Tholf, et Sivardum. Cæterum aliunde ordinatos, cum sibi satisfacerent, et secum tenuit mise-

¹ Greg. I. l. Ep. xv.

ricorditer et abeuntes dimisit hilariter, sicut Meinardum, Osmundum, Bernardum et Asgotum, aliosque multos præterea. Turolfum quemdam posuit ad Orcadas, Isleph ad Island insulam. Sunt episcopi quos ordinavit, omnes viginti : quorum tres abortivi extra vineam otiosi remanserunt, sua quærentes, non quæ Jesu Christi. Quos universos gloriosus archiepiscopus decenti honore habens, ad prædicandum Barbaris verbum Dei prece et præmio commendabat. Ita sæpissime vidimus eum quatuor aut quinque stipatum episcopis (prout ipsum audivimus dicentem) absque multitudine esse non posse ». Et inferius de cultu, quo prosequi soleret Romanos Pontifices, ista habet ¹: